À défaut de revenus octroyés pour les travaux, l'autorité seigneuriale peut proposer des allègements fiscaux. En réduisant le montant des oblies qui leur sont dues, le seigneur de Fontenilles, celui de Fronton et celui de Monbéqui déchargent les deux communautés d'une

⁵²⁴ Voir texte en annexe Cagnac, p. 452 : « *Item, hotra la dita mota deu baylar le dit comandator als ditz cossols e habitans tota aquela plassa on so las granies retenguda al dit comandador la fusta el teule e tot le pertrayt* del dit bastiment per far sus voluntatz le qual granier deben deffar a lor cost [...]* ».

⁵²⁵ Voir texte en annexe Castelginest, p. 472 : « *quod dictus dominus abbas et eius conventus dent et dare habeant dictis consulibus et universitate dicti loci de Castro Ginesto totum illum columbarium sive turrinam quam dictus dominus abbas habet in loco de Valle Secura pro ponendo et convertendo in dicto fortalicio faciendo vel saltim valorum eiusdem columbariis seu turris medianes legitima extimatione magistrorum in talibus expertorum* ».

⁵²⁶ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys [...] troisième volume... op. cit.*, p. 79-80 : « *Quod in quibuslibet publicis seu privatis locis dicti castri seu ville Fani-Jovis extra clausuras ejusdem existentibus, dum tamen religiosa sive sacra loca non sunt, dicti habitatores possint pro clausuris predictis loci prefati construendis, faciendis et perficiendis, privatarum personarum domos et edificia prope clausuras ejusdem situata diruere seu destruere, ipsarumque fustes, tegulas* et lapides justa extimacione precedente, capere et ponere, seu capi et poni facere in dictarum factione clausurarum [...]* ».

⁵²⁷ *Ibid.*, p. 82-83 : l'article concernant le prélèvement des matériaux extra muros à Carbonne est identique à celui concernant Fanjeaux (voir note précédente).

⁵²⁸ *Ibid.*, p. 73-76 et p. 79-80 : Dans les deux localités, les consuls disposent d'une partie des revenus de la vente du vin et de la viande à utiliser pour les travaux de fortification.

partie de leurs frais, leur permettant d'employer les ressources ainsi dégagées à la fortification. Cette participation témoigne d'un investissement seigneurial dans la réalisation de la fortification communautaire, et d'un encouragement à la construction. L'intention est particulièrement explicite dans l'accord conclu entre le seigneur de Montbéqui et la communauté des habitants : voyant la pauvreté de la population, le seigneur allège la fiscalité pour une période de 10 ans, afin d'accélérer la construction de la fortification⁵²⁹. La mise en défense des communautés peut ainsi se traduire par une collaboration dans l'effort.